PAGE
3

Администрация сельского поселения Волот Волотовского муниципального района Новгородской области

175100, Новгородская область,
поселок Волот, ул. Комсомольская,
д.17, литер Б
Исходящий № 3719/02 от 25.07.2013
  РЕШЕНИЕ
по делу № 34                                                                                        Великий Новгород

 Резолютивная часть решения оглашена 24 июля 2013  года
 В полном объеме решение изготовлено 25 июля 2013  года
Комиссия Новгородского УФАС России (далее – Управление)  по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Г.Н. Пашкова  – председатель комиссии, заместитель руководителя Управления– начальник отдела антимонопольного контроля,
В.В. Иванова – член комиссии, главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля,

Л.И. Попович  – член комиссии, ведущий  специалист–эксперт отдела антимонопольного контроля,
при участии представителя  Администрации сельского поселения Волот Волотовского муниципального района Новгородской области  - Главы  сельского поселения Волот Волотовского муниципального района  Семеновой С.Ф.,

рассмотрев дело № 34  по признакам нарушения Администрацией сельского поселения Волот Волотовского муниципального района Новгородской области (175100, Новгородская область, поселок Волот, ул. Комсомольская, д.17, литер Б)  части 1 статьи 15  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), выразившегося в принятии нормативного правового акта, а именно – постановления от 06.02.2012 № 8 «Об утверждении порядка», которым созданы дискриминационные условия хозяйствующим субъектам, оказывающим услуги населению по теплоснабжению,
УСТАНОВИЛА:

В результате проведенной специалистами Управления выездной плановой проверки по соблюдению антимонопольного законодательства  Администрацией сельского поселения Волот Волотовского муниципального района Новгородской области (далее – Администрация) установлено, что Администрацией принято постановление от 06.02.2012 № 8 «Об утверждении порядка», которым утвержден Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий (государственным) муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на компенсацию выпадающих доходов от оказания услуг населению по теплоснабжению (далее – Порядок).

При этом, несмотря на название Порядка, пунктом 2 Порядка определено, что право на получение таких субсидий имеет только юридическое лицо. Пунктом 3 Порядка установлены критерии отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидий в соответствии с Порядком.

На рассмотрении дела  Глава сельского поселения Волот Семенова С.Ф.  признала факт нарушения антимонопольного  законодательства и заявила о намерении Администрации   внести соответствующие изменения в постановление Администрации от 06.02.2012 № 8 (письмо Администрации от 24.07.2013 исх. № 691). За время действия указанного постановления интересы лиц, не имеющих статус юридического лица,  не были ущемлены, поскольку на территории сельского поселения Волот услуги по теплоснабжению осуществляются двумя организациями – юридическими  лицами: ООО «Нордэнерго» и МП «Новжилкоммунсервис» Солецкий филиал (письмо Администрации от 24.07.2013 исх. № 693).

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещаются создание дискриминационных условий (пункт 8 части 1 статьи 15).

Согласно пункту 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции, дискриминационные условия - условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами;

Таким образом, хозяйствующие субъекты, не имеющие статуса юридического лица, а именно индивидуальные предприниматели, оказывающие (или имеющие такое намерение) населению сельского поселения Волот услуги по теплоснабжению, поставлены указанным Порядком в неравное положение по условиям осуществления хозяйственной деятельности на одном товарном рынке по сравнению с хозяйствующими субъектами – юридическими лицами, что может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции на рынке услуг теплоснабжения в сельском поселении Волот и является нарушением части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции, в частности пункта 8 указанной статьи.

        Учитывая изложенное,  и руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства, утвержденным приказом ФАС России от 25.05.2012 № 339, Комиссия

        РЕШИЛА:

1. Признать Администрацию сельского поселения Волот Волотовского муниципального района Новгородской области  нарушившей часть 1 статьи 15, в том числе пункт 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» путем принятия акта, который может привести к недопущению, ограничению и устранению конкуренции, а именно постановления Администрации сельского поселения Волот Волотовского муниципального района от 06.02.2012 № 8 «Об утверждении порядка»,  которым созданы дискриминационные условия хозяйствующим субъектам, оказывающим услуги населению по теплоснабжению, в части пунктов 2, 3 указанного Порядка.

2. Выдать Администрации сельского поселения Волот Волотовского муниципального района предписание об отмене или изменении акта, нарушающего антимонопольное законодательство и с этой целью внести изменения в постановление Администрации сельского поселения Волот Волотовского муниципального района от 06.02.2012 № 8 «Об утверждении порядка» либо отменить указанный акт и обеспечить официальное опубликование акта об отмене или внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Волот Волотовского муниципального района от 06.02.2012 № 8 «Об утверждении порядка»  в средстве массовой информации.

Председатель Комиссии                                                                           Г.Н. Пашкова

Члены Комиссии                                                                                        В.В. Иванова

Л.И. Попович

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в  арбитражный суд.

3